
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINA  N. 70 DEL 16/07/2024 

OGGETTO: QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024 ASSOCIAZIONE CONFERENZA ALTE 
VALLI (CHAV) - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

In  data  16/07/2024,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area Affari Generali,

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:
Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Unionale  n.  2  del  16-02-2016  ad  oggetto
“Adesione  all’Associazione  della  Conferenza  Alte  Valli  –  Chav,  Approvazione  Statuto,
Definizione Versamento Quota Associativa Annuale e Nomina Rappresentante Effettivo e
Supplente” nella  quale si  dava atto  della  previsione di  una quota  associativa  annuale
definita a carico degli  Enti  partecipanti  e in specifico per l’Unione dei Comuni Montani
VALSANGONE  era  pari  ad  €.  2.000,00  salvo  successive  variazioni  approvate
dall'Assemblea Generale;

 
Vista la nota con cui la Conferenza Alte Valli – CHAV, depositata agli atti d'ufficio,

pervenuta al prot. n. 774 del 11/06/2024, richiedeva il versamento della Quota di adesione
relativa all'anno 2024, come da Statuto delle Alte Valli, ammontante ad  € 1.715,00 entro
la scadenza del 30/07/2024;
 

Rilevata la necessità di dare continuità alle attività di concertazione e progettazione
sovra  territoriale  e  transfrontaliera  dell'Unione  dei  Comuni  Montani,  prestato  dalla
Conferenza Alte Valli – CHAV, di cui l'Unione dei Comuni Montani Valsangone fa parte;

 
Dato atto, pertanto, che occorre impegnare la spesa complessiva di € 1.715,00 per

il versamento della Quota associativa anno 2024 alla Conferenza Alte Valli – CHAV che
trova copertura sul CAP 820.10.1 Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 104 
Impegno n. 129 /2024, del P.E.G. 2024 che offre la dovuta disponibilità finanziaria;

 

Verificato  il  rispetto  delle  misure  in  materia  di  Trasparenza  e  di  Prevenzione  della
Corruzione  di  cui  al  vigente  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione,  approvato  con

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



delibera di Giunta unionale n. 3 in data 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato
di Attività’ ed Organizzazione (P.I.A.O.) – 2024-2026”;

 

Rilevata  la  coerenza della  presente determinazione con obiettivo PDO preventivo 2024
“Supporto alle attività del Segretario e gestione amministrativa degli organi istituzionali dell’Unione
dei  Comuni”, inserito  nella  Sezione  2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione,  sotto
sezione 2.2 Performance, paragrafi  2.2.1 - PIANO DEGLI OBIETTIVI – ANNO 2024 e  2.2.2 -  
PIANO DELLE PERFORMANCE – 2024-2026;

 

Dato atto, altresì, che:

• il  programma  dei  pagamenti  sopra  riportato  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

• con il presente provvedimento non si impegnano spese della tipologia di cui all’art. 6 del
D.L. 78/2010, convertito nella L. 133/2010;

 
Richiamate le seguenti delibere di Consiglio unionale:

• -          n. 22 del 29/12/2023, con è stata approvato il DUP 2024-2026;

• -          n. 22 del 29/12/2023, con cui  è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-
2026;

• Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta unionale:

• -          n.  01  in  data  17/01/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026”;

• -          n.  03  in  data  30/01/2024  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) – 2024-2026”;

 

Visto il Decreto del presidente dell’Unione dei Comuni Montani n. 19 in data 20/12/2023 ad
oggetto “Conferimento alla Dr. ssa Daniela Valvo, dipendente del Comune di Caselle Torinese,
l’incarico di Elevata Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Generali per il periodo dal
01/01/2024 al 31/12/2024”;

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Affari
Generali ai sensi dell’art 107, co. 3 del T.U. 8 agosto 2000 n. 267  s.m.i.;

 
Dato atto che:
-          ai sensi  dell’art.  5 della L. n.  241/1990 e s.m.i.  il  Responsabile del  presente

procedimento  è  da  individuarsi  nella  persona  della  sottoscritta  Dr.  ssa  Daniela
Valvo,  Responsabile  Area  Affari  Generali  dell'Unione  dei  Comuni  Montani
Valsangone;

-          la sottoscritta Dr. ssa Daniela Valvo, in qualità di Responsabile dell'Area Affari
Generali, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione
di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  procedimento  di  cui  trattasi,  ai  sensi
dell’art.  6-bis,  della  L.  n.  241/1990  smi,  e  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

 
Visti:

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



-          il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  c.d.
“Amministrazione Trasparente”;

-          il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-          lo Statuto dell’Unione e il vigente Regolamento di Contabilità;
-          il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,

modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente;
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell'Area
Affari Generali, ai sensi dell’art 107, co. 3 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.;
 

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti  di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e smi;
 

Visti, pertanto,  i  pareri  favorevoli  espressi,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.lgs.
18.8.2000, n. 267 e s.m.i., rispettivamente dal Responsabile dell'Area Affari Generali in
ordine  alla  regolarità  tecnica  ed  alla  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  dal
Responsabile  dell'Area  Economico  –  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e
all’attestazione di copertura finanziaria;
 

DETERMINA
 

Dare atto che le considerazioni  espresse in premessa costituiscono parte  integrante e
sostanziale  del  presente  dispositivo  e  rientrano  nelle  vigenti  disposizioni  legislative  in
materia.
 
Prendere atto della nota con cui  la Conferenza Alte Valli  – CHAV, depositata agli  atti
d'ufficio, pervenuta al prot. n. 774 dell’11/06/2024, richiedeva il versamento della Quota di
adesione  relativa  all'anno  2024,  come  da  Statuto  delle  Alte  Valli,  ammontante  ad  €
1.715,00 entro la scadenza del 30/07/2024.
 
Rilevare la necessità di dare continuità alle attività di concertazione e progettazione sovra
territoriale e transfrontaliera dell'Unione dei Comuni Montani, prestato dalla Conferenza
Alte Valli – CHAV, di cui l'Unione dei Comuni Montani Valsangone fa parte.
 
Impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.715,00 per il versamento della Quota
associativa anno 2024 alla Conferenza Alte Valli – CHAV che trova copertura sul CAP
CAP 820.10.1 Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 104  Impegno n. 129 /
2024,  del  P.E.G.  2024 che offre  la  dovuta  disponibilità  finanziaria e,  secondo quanto
previsto dal principio della competenza potenziata, sarà esigibile nell'Esercizio 2024.

 
Dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  sopra  riportato  è  compatibile  con  gli
stanziamenti  di  bilancio  dei  relativi  Esercizi  finanziari  e  con  le  regole  della  finanza 
pubblica.
 
Liquidare e pagare l'importo di  € 1.715,00 a titolo di quota associativa anno 2024 alla
Conferenza Alte Valli – CHAV al seguente IBAN: IT44E0306909606100000114297
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Rilevare:

-           il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con delibera di
Giunta unionale n. 03 in data 30/01/2024 ad oggetto: “. Approvazione del Piano Integrato
di Attività’ ed Organizzazione (P.I.A.O.) – 2024-2026”;

-           la  coerenza  della  presente  determinazione  con  obiettivo  PDO  preventivo  2024
“Supporto alle attività del Segretario e gestione amministrativa degli organi istituzionali
dell’Unione  dei  Comuni”, inserito  nella  Sezione  2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione,  sotto  sezione  2.2  Performance,  paragrafi  2.2.1  -  PIANO  DEGLI
OBIETTIVI – ANNO 2024 e  2.2.2 -   PIANO DELLE PERFORMANCE – 2024-2026.

 

Dare atto, altresì, che:

-       il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

-       con il presente provvedimento non si impegnano spese della tipologia di cui all’art. 6 del
D.L. 78/2010, convertito nella L. 133/2010;

-       ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n.  241/1990 e s.m.i.  il  Responsabile  del  presente
procedimento  è  da  individuarsi  nella  persona  della  sottoscritta  Dr.  ssa  Daniela
Valvo,  Responsabile  Area  Affari  Generali  dell'Unione  dei  Comuni  Montani
Valsangone;

-        la sottoscritta Dr. ssa Daniela Valvo, in qualità di Responsabile dell'Area Affari
Generali, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione
di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  procedimento  di  cui  trattasi,  ai  sensi
dell’art.  6-bis,  della  L.  n.  241/1990  smi  e  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

 

Pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  sezione  Amministrazione
Trasparente”.
 

Il Responsabile dell'Area
F.to: Dott.ssa VALVO Daniela

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


